

सहायक श्रम पदाधिकारी-2015

1. Find the next term in the following series.

2, 9, 28, 65, 126.....

- (A) 215
(B) 219
(C) 217
(D) None of the above

Answer - C

2. One evening before sunset two friends Sonal and Raju were talking each other face to face. If Raju's shadow was exactly to his right. Which direction was Sonal facing ?

- (A) North
(B) East
(C) South
(D) West

Answer - C

3. A man walks 5 meters straight and then 10 meters to the right. After this he continuously turns left and every time walks 10, 5 and 10 meters respectively. How far is he now from his starting point ?

- (A) 10 meters
(B) $5\sqrt{2}$ meters
(C) $5\sqrt{3}$ meters
(D) $3\sqrt{5}$ meters

Answer - B

1. निम्नलिखित श्रेणी में अगला पद ज्ञात करें।

2, 9, 28, 65, 126.....

- (A) 215
(B) 219
(C) 217
(D) उपरोक्त में कोई नहीं

Answer - C

2. एक संध्या सूर्यास्त के पूर्व दो मित्र सोनल और राजु एक दूसरे के आमने सामने बात कर रहे थे। यदि राजु की परछाई उसके दायीं ओर पड़ रही हो तो सोनल किस दिशा में मुँह करके खड़ा था ?

- (A) उत्तर
(B) पूर्व
(C) दक्षिण
(D) पश्चिम

Answer - C

3. एक व्यक्ति 5 मीटर सीधे चलता है और फिर दायीं तरफ 10 मीटर चलता है। उसके पश्चात् प्रत्येक बार बायीं ओर मुड़ते हुए क्रमशः 10, 5 और 10 मीटर चलता है। वह अब अपने प्रारम्भिक स्थान से कितनी दूरी पर है ?

- (A) 10 मीटर
(B) $5\sqrt{2}$ मीटर
(C) $5\sqrt{3}$ मीटर
(D) $3\sqrt{5}$ मीटर

Answer - B